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Letošní rok byl volebním 
rokem. U nás v obci se 
prakticky nic nezměnilo. 
Nevím, zda to, že nebyla 
jiná kandidátní listina je 
dáno tím, že jste spokojení 
s naší prací, nebo prostě 
proto, že „to nikdo jiný 
nechce dělat…“. Ona je to 
někdy řehole, ale také 
ohromně naplňující práce.  

Ať tak nebo tak, chtěla bych poděkovat všem, kteří jste k volbám 
přišli, ač nebylo o co hrát. Bereme to jako vyjádření díku za práci, 
kterou odvádíme. Věřte, že se snažíme v rámci svých možností a 
vědomostí dělat maximum pro obec. Víme, že každá činnost může být 
odvedena ještě kvalitněji. Také víme, že co člověk, to jiný názor a jiná 
potřeba. Ani my v zastupitelstvu se pokaždé neshodneme na jednom 
způsobu řešení určité věci. Musíme najít kompromis, který se někdy 
nemusí líbit mě nebo komukoli z Vás. Ale nikdy se na sebe za rozdílný 
názor nemračíme. Možná proto nám to klape mezi sebou a celé se to 
odráží i v obci. Je krásné pracovat v pohodovém prostředí, protože je 
to obrovská motivace pokračovat dál.  
Často přicházíte ke mně do kanceláře s žádostí o nápravu naší 
nedokonalosti nebo se stížností. Ne vždy jde vyhovět hned, někdy to 
může trvat déle, než očekáváte, ale vždy si to, co říkáte, beru k srdci  
a snažím se to řešit. Hlavně se však snažím, abychom se rozešli 
v přátelském duchu a neměli problém se příště opět potkat. Rozdílný 
názor na věc z nás přeci nedělá nepřátele…  
Chtěla bych také zmínit, že obecní úřad není jen starostka, 
místostarosta a zastupitelé. Je to mnoho lidí, kteří nám pomáhají a 
táhnou za provaz stejným směrem jako my. Ohromné poděkování patří 
hlavně Martinovi Fabiánovi a Pavlíně Řehákové, kteří jsou pevnou 
součástí našeho týmu, bez kterých bych si svou práci nedokázala 
představit.  
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Také bych chtěla poděkovat personálu mateřské školy. Paní ředitelka, 
paní učitelky, paní kuchařka i paní hospodářka se krásně věnují dětem 
a zapojují se do událostí v obci. Jsou to prostě báječné „holky z naší 
školky.“  
Dalším skvěle fungujícím článkem je knihovna pod vedením Jany 
Fabiánové. Myslím, že Boženka se z nebe každý čtvrtek usmívá, když 
vidí, jak je tam živo a kolik lidí si chodí knížky půjčovat. 
V neposlední řadě patří mé díky spolkům a jednotlivcům, kteří 
přispívají ke kulturnímu dění v obci. To, jak se nám tu žije si prostě 
utváříme společně. 
Dovolte mi závěrem také 
poděkovat mým třem klukům, 
kteří to se mnou často nemají 
jednoduché. Ale oni vědí, že 
jsou mým největším světlem, 
když mám temné dny…  
Přeji Vám krásné adventní 
dny. Aby Vám Ježíšek přinesl 
kromě dárků také hřejivé 
chvíle v blízkosti Vašich 
milých. Do nového roku Vám přeji hodně zdraví, štěstí a životního 
optimismu.  
Těším se na další výzvy a mnohá veselá setkání, která nám přinese rok 
2023. 

Gabriela Prýmusová – starostka 
 
 

Informace z obecního úřadu 
 

Ustavující zasedání 2022 
Na ustavujícím zasedání obecního zastupitelstva obce Bačetín konaného 
19.10.2022 byla do funkce uvolněné starostky zvolena Gabriela Prýmusová 
a funkci neuvolněného místostarosty bude vykonávat Dušan Matohlína. Dále 
byly jmenovány dva výbory, přičemž kontrolní výbor povede Luboš Hejzlar 
a finanční výbor Filip Andrš. 
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Zimní údržba  
Zimní údržbu komunikací v sezóně 2022 – 2023 bude zajišťovat ZD Zlatý 
potok a to jak v Sudíně tak i v Bačetíně. Reklamace na vyhrnování sněhu 
adresujte na obecní úřad nikoliv řidiči traktoru.  
Na některých místech jsou umístěny nádoby s posypovým materiálem. Tento 
materiál je možné volně použít k posypu špatně sjízdné komunikace. 
Každé roční období má svá příkoří. Na jaře padají okvětní lístky a práší pyl, 
v létě roste tráva, na podzim padá listí a v zimě sníh. Věříme, že nám sněhová 
nadílka přinese více radostí než starostí! 
 
Kamerový systém  
Z důvodu opakovaného vandalismu v areálu Rotundy včetně dětského  
a multifunkčního hřiště a také středu obce u obecního úřadu, zejména  
ve zděné autobusové zastávce, rozhodlo zastupitelstvo obce o zajištění 
kamerového systému do těchto míst. 
Pro kamerový systém bude vyhotovena směrnice tak, aby provoz vyhovoval 
GDPR. Směrnice počítá s tím, že při pronajímání Rotundy soukromé osobě 
bude kamerový systém vypnut a podpisem nájemní smlouvy přechází 
odpovědnost za objekt na nájemce. 

 
Volby prezidenta ČR 
13. a 14.1.2023 proběhne první kolo volby prezidenta České republiky. 
Případné druhé kolo voleb proběhne ve dnech 27. a 28.1.2023. Volební 
místnost v zasedací síni obecního úřadu bude tradičně otevřena v pátek  
od 14 do 22 hod a v sobotu od 8 do 14 hod. Nezapomeňte si k volbám vzít 
platný průkaz totožnosti.  
Pokud budete potřebovat, aby Vás volební komise navštívila doma s volební 
schránkou nahlaste se v týdnu před volbami starostce nebo kontaktujte přímo 
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volební komisi. Telefonní číslo do volební místnosti dostanete včas  
přes službu mobilní rozhlas.  
29.12.2022 je počátek lhůty pro předávání voličských průkazů voličům. Je 
nutné podat žádost o voličský průkaz, pokud budete volit mimo své trvalé 
bydliště. Hlasovací lístky, pro první kolo prezidentské volby, Vám budou 
dodány do poštovních schránek nejdéle 10.1.2023. Pro případné druhé kolo 
voleb budou hlasovací lístky k dispozici ve volební místnosti. Již se  
do schránek neroznáší. 
 
Nová výsadba zeleně 

První listopadovou neděli proběhla komunitní 
výsadba živého plotu za novostavbami. Bylo zde 
vysazeno okolo 800ks sazenic ptačího zobu. Ač 
se zdálo, že výsadba takového množství bude 
trvat celý den, vše jsme zvládli za dvě hodinky. 
Bylo to velmi milé pracovní setkání a seznámení 
se s budoucími obyvateli naší obce.  Velmi děkuji 
panu Jiřímu Moravcovi, který nám traktorem 
projel brázdu, do které pak bylo jednoduché 
sázet. Zbylé stromky budou na jaře dosazeny  
na další vhodná místa. 
Za hřbitovem bylo vysazeno 16 kusů kulovitých 

višní na místě pokácených lip. Zde patří poděkování Martinovi Fabiánovi  
a Martinovi Kavkovi, kteří se postarali o tuto výsadbu. Jedná se o stejné 
stromy, které jsou již pátým rokem na zeleném plácku vedle hospody.  
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Vy, kteří chodíte na procházky po Kuncově aleji až na Pařezovou, jste si jistě 
všimli nově vysázených 16 kusů lip. To je pro změnu práce rodiny 
Hubálkových. Všechny pokácené stromy se snažíme nahradit novou 
výsadbou, vhodnou do dané lokality tak, aby nebyla obyvatelům na obtíž. 
Dále budeme s odbornou pomocí pečovat o vzrostlé stromy na obecních 
pozemcích a nahrazovat stromy uschlé. Jiné velké kácení v obci již nemáme 
v plánu, pokud se nebude jednat o havarijní stav. 
Naši předci vysazovali stromy pro nás, my obnovu zeleně děláme pro naše 
další generace. Jsem ráda, že teď budeme mít v obci jen „bezpečné“ stromy. 
 
Oprava střechy v MŠ 
Před dvěma lety jsme dostali dotaci z Královéhradeckého kraje 975 tisíc 
korun na celkovou rekonstrukci mateřské školy. Tato akce bohužel nebyla 
dále podpořena ministerstvem pro místní rozvoj. Protože se v té době jednalo 
o celkovou částku cca 22 mil korun, bylo od realizace ze strany obce 
upuštěno. Dotace na kraj měla být vrácena. Na konci letošního září se 
zastupitelé usnesli, že bychom mohli zkusit tuto částku využít na opravu 
střechy a zateplení podlahy půdy ve školce. Obnášelo to žádost o změnu 
podmínek smlouvy, kterou muselo schválit zastupitelstvo kraje. S potěšením 
mohu sdělit, že naší žádosti bylo vyhověno. Termín realizace akce byl 
prodloužen do listopadu příštího roku a maximální procentuální podíl dotace 
na uznatelných výdajích byl zvýšen ze 7% na 24,375%. V tuto chvíli se 
aktualizuje rozpočet, následně pak proběhne výběrové řízení na zhotovitele. 
 
Rekonstrukce vodovodu 
Naším evergreenem je informace o stavu akce rekonstrukce vodovodu  
v Bačetíně. Opět jsme se o kousek přiblížili realizaci. Jednak máme konečně 
vyřízené stavební povolení i s vyznačením nabytí právní moci (což byl 
možná největší problém), ale také máme vysoutěženého zhotovitele stavby. 
Do výběrového řízení se přihlásilo 6 firem. Vítěznou nabídku podala 
společnost BAK stavební společnost, a.s. v celkové ceně 37 868 174,96 Kč 
bez DPH. Termín realizace je 15 měsíců od zahájení prací. Připomínám, že 
podmínkou zahájení prací, a je to tak uvedeno i ve smlouvě, je získání dotace 
z Ministerstva zemědělství. Budeme doufat, že v lednu bude dotační program 
vypsán. Předpokládáme, že budeme žádat o úvěr 15 mil korun. 
 

Informace z obecního úřadu připravila Gabriela Prýmusová 
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Datová schránka 
 

Od 1. 1. 2023 na základě změny zákona automaticky získají datovou 
schránku všichni živnostníci a nepodnikající právnické osoby. O datovou 
schránku tedy nemusíte žádat, pokud ji nepotřebujete zřídit ještě  
před koncem letošního roku. 
Přístupové údaje obdržíte doporučeným dopisem během měsíce ledna, února 
nebo března 2023. Více informací naleznete na webových stránkách 
www.chcidatovku.cz. 
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Oprava na rybníku v Sudíně 
 

Jak už to tak bývá, mnohé co užíváme není funkční věčně a občas je potřebná 
údržba nebo oprava našich zařízení. Tak se také stalo na rybníku v Sudíně, 
který už pamatuje staletí. 
Už v minulém roce, ale zvláště letos za období sucha se začal projevovat 
výrazný úbytek vody v rybníku, který značně převyšoval výpar z jeho vodní 
hladiny. Bylo tedy potřebné nalézt příčinu, což není mnohdy snadné, objevit 
místo zvýšeného průsaku. Nejprve za pomoci Martina Fabiána, který  
s obecním traktůrkem odkryl šachtu za odtokovým objektem, bylo nalezeno 
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místo na trubním odtokovém kanálu vyusťujícím do šachty, kde voda 
protékala mezi spárami potrubí. Odkud ale voda do spár na potrubí přitekla 
nebylo v tuto chvíli možné zjistit. Bylo možné, že v minulosti při prováděné 
opravě rybníku byla zničena historická dřevěná trubní výpusť, dnes už 
nevyužívaná. Následně také bylo objeveno místo vyhloubené nory, zřejmě 
od ondatry, které asi po 1 m končilo. 
Bylo tedy rozhodnuto provést vyhloubení sondy v místě předpokládaného 
prosaku vody, v koruně hráze. Sešlo se nás u rybníka 2.srpna letošního roku 
asi 8 účastníků a Martin Kavka se svým bagrem provedl výkop v místě 
předpokládaného poškození. Zakrátko se mnohé odhalilo. Ve výkopku asi 
1,50m hlubokém bylo zjištěno zborcené betonové potrubí obtoku, průměru 
40 cm. Jedna truba byla tedy vyměněna. K tomuto místu rovněž směřovalo 
poškození způsobené zřejmě ondatrou a bylo pravděpodobné, že průsaková 
cesta probíhá právě těmito místy. Muselo se tedy vše dobře utěsnit. 
Dovezena byla nepropustná jílovitá zemina z odkopávky na obecním 
pozemku za Bačetínem, z místa, které se dříve využilo při opravě rybníka  
v Bačetíně u školky. Do provedeného výkopku byl zemní materiál nasypáván 
po vrstvách cca 30 cm, zkrápěn vodou a zhutňován lžící bagru. Takto se 
předchozí výkopek vyhloubené jámy zcela utěsnil a po urovnávce vrchní 
vrstvy byla práce dokončena. Od té doby uplynulo několik měsíců, po dešti 
se rybník zase naplnil, průsak pominul a voda z rybníku se ve zvýšené míře 
neztrácí. Tak uvidíme dále, jestli byl odhad nalezeného místa správný, někdy 
i takováto zdánlivě jednoduchá oprava dá trochu zabrat. 
 

Zdeněk Šlitr 

 
 

Osvětlení autobusové zastávky Na Dolečkách 
 

Nadační fond ŠKODA AUTO byl založený v roce 2018 s cílem zatraktivnit 
mladoboleslavský region. V roce 2021 rozšířil své aktivity i do zbývajících 
lokalit automobilky, zakladatele fondu – Rychnovska a Vrchlabska. Během 
tří let svého působení v těchto regionech podpořil přes 200 konkrétních 
projektů a studií. Mezi jeho priority patří rozvoj občanské společnosti  
a veřejného prostoru, podpora kultury, zdravotnictví a sociálních služeb. Je 
členem Fóra dárců a držitelem ocenění Známka kvality. Fond je také 
iniciátorem a hlavním partnerem platforem Nové Boleslavsko, Nové 
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Rychnovsko a Nové Vrchlabsko, jejichž cílem je propagovat spolupráci  
a zajímavé projekty napříč regionem. 
 

Na autobusovou zastávku v Bačetíně bylo instalováno solární 
osvětlení. Cílem je zvýšení bezpečnosti dětí přecházejících hlavní 
silnici. 

 
Rychnov nad Kněžnou, 29.10 2022: Obec Bačetín na Rychnovsku nechala 
na autobusové zastávce na hlavní silnici II/309 instalovat nové solární 
osvětlení. Cílem je zajistit větší bezpečnost nejen pro projíždějící 
automobily, ale i pro děti a obyvatele obce přecházející na tomto místě silnici 
nebo čekající v zastávce na autobus. Na realizaci projektu v celkové hodnotě 
202 215 korun přispěl 40 % Nadační fond ŠKODA AUTO.  
 
 

„Jako dítě jsem chodila na toto místo denně a vím, že pocit, že vcházíte  
do úplně tmavé místnosti, je velmi stresující. Díky solárnímu osvětlení 
autobusové zastávky se navíc silniční úsek stane přehlednější  
i pro projíždějící řidiče,“ řekla starostka obce Bačetín Gabriela Prýmusová. 
„Ti zastávku zaregistrují dříve, než když kolem ní projedou, a včas zpomalí. 
Klíčová pro nás a místní rodiče však byla zejména otázka osobní bezpečnosti 
dětí, které tudy dojíždějí na základní školu.“ 
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Do míst, kde se autobusová zastávka 
nachází, není zavedena elektrická 
energie. Solární osvětlení, které zajistí 
celoroční svícení od setmění do roz-
břesku, proto bylo nejlepším řešením. 
Svítivost i přes zhoršené světelné 
podmínky například v zimním období 
zajistí baterie s dostatečnou kapacitou. 
V zastávce tak mohly být instalovány 
také dvě USB zásuvky určené pro do-

bíjení mobilních zařízení. Životnost instalované baterie je osm let. 
 
„Instalaci solárního osvětlení v Bačetíně jsme letos podpořili v rámci naší 
grantové výzvy týkající se dopravní bezpečnosti v regionech, kde náš nadační 
fond působí,“ říká Ladislav Kučera, ředitel Nadačního fondu ŠKODA 
AUTO. „V této grantové výzvě jsme letos podpořili celkem devět projektů  
na realizaci dopravní infrastruktury na Vrchlabsku, Rychnovsku a Mladobo-
leslavsku, a to celkovou částkou ve výši přesahující dva miliony korun. 
Bezpečnost v těchto regionech, a to nejen na místních komunikacích, je totiž 
jednou z našich dlouhodobých priorit.“ 
 

Tisková zpráva ŠKODA Auto Nadační fond 
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Sběr (ne)tříděného odpadu 
 

V letošním roce stále řešíme problém se sběrem odpadu. Ať už je to 
biologický odpad nebo jiný tříděný odpad. Na problém špatného sběru u nás 
nenarážíme pouze my, ale také svozová firma tříděného odpadu, svozová 
firma textilu a také svozová firma kuchyňských olejů.  Běžně se v kontej-
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nerech a u sběrných hnízd na tříděný odpad objevuje komunální odpad. Ač 
se snažíme všemožně psát upozornění co do kontejnerů patří a co ne a cedule 
může být tak velká, že nelze přehlédnout od silnice z auta, natož když 
vhazujete samotný odpad, je to marné. 
Biologický odpad je bohužel naše každotýdenní téma. 
Tak nějak už nevím, jak velkým písmem na kontejner 
napsat, že tam nepatří nezpracované nebo nezkrácené 
větve. Uvědomte si, že vyvážení kontejneru plného 
větví z ořezaného stromu je nákladná věc, protože 
vyvážíme více vzduchu než odpadu. Ve finále to vede 
pouze ke zvyšování poplatku za odpady. Z našeho 
pohledu se jedná o velmi drahou lenost a bezohlednost 
majitele stromu. Pokud mám pozemek, kde může růst 
strom, mám také pozemek, kde ty větve mohu 
zpracovat! Každý si může zakoupit hobby štěpkovačku. V případě většího 
množství větví existují firmy, které si od vás větve rády odvezou. Samotná 
obec nemá pozemek, kde by mohla větve likvidovat a vždy si musíme zajistit 
službu na jejich odvezení či se zařídit jinak.  

Pro příští rok jsme se 
rozhodli, že na jaře 
vyhlásíme dva sobot-
ní termíny, kdy do 
obce pozveme štěp-
kovačku. Štěpkovat 
se budou pouze vět-
ve, které si tam přive-
zete, nebude předem 
určena skládka větví! Štěpkovat se bude 
zdarma. Samotnou štěpku si budete moci 
odvést k vlastnímu použití na zahradě nebo 
skončí v kontejneru. Po této akci pak ale 
nebudou vyváženy kontejnery, kde se objeví 

velké větve! Nebavíme se tu samozřejmě o ořezu živého plotu  
v podobě tújí nebo jehličnanů. Pokud si nejste jistí, není nic jednoduššího 
než se zeptat na úřadě.  
V našich silách není možné hlídat kdo a kdy do kontejnerů větve vhodil  
a pak ho chodit urgovat pro jejich odstranění. Nejsme policajti.  
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Za neohleduplnost jednotlivce bude bohužel pykat 
celá obec. Je to tvrdé řešení, ale třeba bude 
výchovné… Po roce fungování vše vyhodnotíme.  
Dále důrazně žádáme, abyste jakýkoli odpad  
ze zahrádek nevhazovali do kontejneru určený  
na hřbitovní odpad.  
Děkuji všem poctivým třídičům odpadů. Vím, že 
nás je většina. Jen nám to kazí pár lenochů, kteří si 
myslí, že jsou chytřejší. Vězte, že se vždy 
dozvíme, kdo kam odložil nevhodný odpad a má  
z ostudy kabát i bez zveřejnění.  

 

Gábina Prýmusová 
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Posílení autobusové dopravy na Šerlich v zimní sezóně 
 

I pro letošní zimní sezónu jsme připravili posílení autobusového spojení  
z centra Deštného v Orlických horách na Šerlich.  
Autobusová zastávka na Šerlichu se nachází u výchozích lyžařských  
a turistických tras. Autobusy jedoucí na Šerlich umožní přepravu lyžařského 
vybavení. U sjezdových lyží bude nutný obal, u běžeckých lyží postačuje 
jejich sepnutí k sobě. Cílem posílení autobusové dopravy z Deštného  
v Orlických horách je pomoc přeplňování omezených parkovacích kapacit  
u vrcholu Šerlichu. Využitím autobusových spojů Vám tak odpadají starosti 
s řešením parkování a můžete si v klidu užít svůj lyžařský či výletní den.  
Po zkušenostech z minulých let dochází k posílení autobusového spojení 
mezi Deštným v Orlických horách a Šerlichem, kdy bude o sobotách, 
nedělích a státních svátcích od 17.12.2022 do 19.03.2023 jezdit celkově  
19 spojů ve směru na Šerlich a v opačném směru 17 spojů ze Šerlichu.  Bude 
se jednat o navýšení o 10 spojů ve směru na Šerlich a o 9 spojů z Šerlichu 
zpět do Deštného v Orlických horách oproti mimosezonnímu víkendovému  
a svátečnímu provozu. S ohledem na nízkou poptávku cestujících nebude  
do Orlického Záhoří vedeno tolik spojů, jako v minulém roce.  
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Zároveň byly přidány spoje také v pracovní dny o vánočních prázdninách, 
kdy oproti loňskému roku dochází k posílení o spoje s odjezdem v 9:25, 
11:25 a 15:20 od Národního domu na Šerlich a dále do Orlického Záhoří  
a v 9:18 od Národního domu na Šerlich. Spoj odjíždějící v 9:18 je veden už 
z Hradce Králové, odkud odjíždí v 7:45.  
Na Šerlich se tak i v zimní sezoně 2022/23 cestující dostanou přímo  
z Deštného v Orlických horách nebo Orlického Záhoří, ale také například  
ze Sedloňova, Kounova, Olešnice v Orlických horách, Nového Města  
nad Metují, Bačetína, Nového Hrádku, Dobrušky, Opočna i Hradce Králové. 
 

Odbor dopravy a silničního hospodářství Královéhradeckého kraje 
 
 

Tříkrálové sbírka 2023 
 
Tříkrálová sbírka se tentokrát uskuteční v Dobrušce a ve všech spolupra-
cujících obcích v sobotu 7. ledna 2023. 
Těšíme se na spolupráci se všemi koordinátory TKS, s vedením měst a obcí, 
se školami, vedoucími skupinek a dětmi. 
Noví zájemci/dobrovolníci, kteří by nám chtěli pomoci s organizováním celé 
akce (administrativa, příprava materiálu, vedoucí skupinek), prosím, hlaste 
se na mailu:  charita.dobruska@seznam.cz 

    Za celý charitní tým 
Ing. Jana Poláčková, Farní charita Dobruška 
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Hlášení ze školky 
 

Zdravíme v adventní době. Od poslední školičkové zprávy uplynulo pět 
měsíců. Pominu-li dva prázdninové měsíce, ty následující od začátku 
školního roku byly ve znamení nového drivu či turbulentního rozjezdu. 
Osobně byly turbulentní tak, že jsem úplný začátek zasomatizovala a léčila 
se z choroby jednoho malinkého parazita, a nechala kolegyně takzvaně  
„v tom“. Úsměvné bylo, že v den mého návratu mezi pracující byly celkem 
tři kolegyně ze zdravotních důvodů poslány do peřin. Že by těžký začátek 
prověřil naše síly a připravil nás tak na náročnější časy? To se ukáže. 
Jak už jsme informovaly (a budeme tak 
na pokračování činit dál) na facebooku obce, 
největší novinkou je zapojení třídy Sluníček 
do programu Začít spolu (v mezinárodním 
označení Step by step tzn. Krok za krokem), 
což je komplexní vzdělávací systém, který 
staví na moderních poznatcích z pedagogiky  
a psychologie a zároveň se opírá o osvědčené 
a prověřené postupy, ke kterým se zejména 
evropská pedagogika propracovala v průběhu 
svého vývoje. Najdeme v něm myšlenky 
Komenského, Montessori, Gardnera (přispěl 
teorií mnohačetných inteligencí), principy 
činnostního učení, učení v souvislostech, 
projektového vyučování aj., a to s přihlédnutím ke kulturním tradicím každé 
země a především s ohledem na potřeby konkrétních dětí. Osobně tento 
program nepovažuji za jakousi alternativu ve vzdělávání nejmenších dětí, ale 
za nejefektivnější formu práce s dětmi, kterou jsem dosud poznala. 
Typickou formou práce v programu Začít spolu je práce v centrech aktivit. 
Prostor třídy (herny, jídelny) je rozdělen na koutky – centra. Je to ohraničený 
prostor tematicky vybavený tak, aby podněcoval děti k aktivitě, práci a hře. 
Děti se učí na základě vlastní činnosti, zkušeností ostatních, nápodobou  
a pozorováním. Velkým „učitelem“ je podnětné prostředí. V jednotlivých 
centrech by dítě mělo mít dostatek rozmanitých materiálů, pomůcek, které 
jsou dětem dostupné. Po zadání tematických úkolů a seznámení s tím, jaká 
centra jsou v daný den otevřená (min. šest) si děti vyberou jedno a v něm 
plní úkol. V jednotlivých centrech jsou připraveny úkoly, které děti plní 
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samostatně, postup a způsob je z větší části na nich. Samozřejmostí je, že 
místo si po sobě uklidí a pomůcky dají na své místo. Po práci se děti sejdou 
v kruhu k hodnocení své práce. Hodnotí, co se jim podařilo, v čem se 
zlepšily, jak řešily případný vzniklý problém, zda zadaný úkol zvládly  
bez obtíží nebo zda se potýkaly s nějakou překážkou apod. Učí se tak 
reflektovat nejen výsledek své práce, ale i postup, který si zvolily. 
Ještě zmíním čtyři základní principy, na nichž je program Začít spolu 

vystavěn: 
1. Je to společné vzdělávání všech dětí napříč kulturním a sociálním 

prostředím, s ohledem k jejich potřebám a aktuální úrovni schopností.  
2. Aktivní zapojení dítěte znamená dát dítěti prostor, kde se učí vlastní 

činností a prožitkem, což podporuje vnitřní motivaci dozvídat se nové 
věci, také se učí od sebe navzájem, pozorováním. Vzdělávání se zaměřuje 
na rozvoj kompetencí. 

3. Učení je realizováno v souvislostech a je provázáno se životem. Je 
využíváno autentických situací, jejichž nositeli jsou samy děti. Plánuje se 
v delších tematických celcích. 

4. Program podporuje partnerský vztah s rodinami dětí a širší komunitou. 
(Zdroj: www.zacitspolu.eu) 

Jednotlivá centra aktivit  
Kostky, Pohyb a relaxace, Hudba, Dramatika, Knihy a písmena, Manipulační 
a stolní hry, Atelier, Domácnost, Dílna, Pokusy a objevy, Písek a voda (toto 
centrum nemáme, ale chystáme se pořídit). 
V rámci podzimu jsme si užili podzimní tvoření s rodiči na zahradě, kteří 
nám spolu s dětmi vyzdobili školku skřítky Podzimníčky. Následovala 
stezka po obci Putování za švestkovou vůní s křížovkou. 
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Děti se i letos mohly radovat z projížďky  
na koni svatého Martina. Děkujeme panu 
Mádrovi a manželům Houštěkovým  
za krásný zážitek. 
Adventní jarmárek jsme letos poprvé 
uspořádali v mateřské škole a mám velkou 
radost z vybrané částky, která činila 
krásných 5.336,- Kč. Děkujeme všem 
kupujícím a dárcům (těch muselo být nutně 
více, protože nám vyrobené věcičky zbyly). 
Velice si vaší štědrosti vážíme. Celou 
částku využijeme ve prospěch dětí 
nákupem vybavení, které aktuálně nejvíce 
potřebujeme.  Velký dík patří rodičům dětí, kteří velkou měrou přispěli  
k výrobě všech krásných prodejních nezbytností. 
Přeji nám všem vlídný, kliduplný advent, nadcházející vánoční svátky 
prožité tak, jak si přejete a do dalšího roku mnoho důvodů k radosti. 
 
 

                                      Za všechny holky z naší školky Eva Kleinerová 
 

 

Výjezd jednotky 
 

28. září v 19:37 hodin mohli mnozí z vás slyšet místní sirénu. Nejednalo se 
o žádný požár ale pouze dvě větve cca 200metrů od sebe na komunikaci. 
Naše jednotka byla současně vyslána s HZS Dobruška. Po zahlášení  
na krajské operační středisko, že náš sbor vyjíždí, byli profesionální hasiči  
z Dobrušky odvolání z důvody autonehody nedaleko Opočna. Naše jednotka 
tedy zasahovala sama. Pomocí motorové řetězové pily jsme odstranili větve 
zasahující do komunikace a vrátili se zpět na základnu.  
Pro Vaši představu přikládám kopii SMS, která přijde každému členovi 
JSDH, starostce a místostarostovi v případě výjezdu.  
 
19:37:42 POMOC STROM Strom na komunikaci, pres pulku jizdniho pruhu 
a dalsi je potom cca 200 – 300 m dale ve smeru na Domasin Bacetin Sudin 
LRK 703 

Za JSDH Bačetín Stodůlka Michael 



 
 
 

21

Boženčina zlatá knihovna 
 

Párty u rybníka 
Na poslední školní den vyhlásila 
Boženčina zlatá knihovna za vydatné 
spolupráce a podpory obce "Párty  
u rybníka".  
Jako při každé takové příležitosti jsou 
zvána nejen dítka, ale i rodiče, protože 
je známo, že kdo si hraje nezlobí a 
umět si hrát v dospělosti je aktivita 
prodlužující život a podporuje zdraví. 
Pro případ nepřízně počasí byla v záloze tzv. suchá varianta, na kterou 
naštěstí dojít nemuselo. 
Program byl víc než jasný, užít si krásné odpoledne s vyhlídkou začátku 
prázdnin a aby bylo trochu pestřejší, byla předem vyhlášena blesková soutěž 
pro dospělé o obrázek s tématem Jak strávíte léto. 
Obrázků se sešlo dost (kdo má zájem, může je stále shlédnout v knihovně), 
stejně jako účastníků.  
 A protože spodní rybník nemá hloubku strašidelnou, sešlo se i dost plavidel 
na hojně obsazené vyjížďky po vodní hladině, doplněné bláznivými závody 
pádlování v kruhu (nutno podotknout, že některým činí velké potíže do kruhu 
vůbec nastoupit) a vodní skluzavka na břehu také nezahálela. To vše bylo 
prokládáno zmrzlinou, ovocnými dobrotami a hraním Strašidelného binga, 
které si některé děti už vyzkoušely při Andersenově noci. 
Obrázky byly vystaveny a dětští porotci tajně hlasovali. Vítězem se stal 
Martin Fabián a těsně za ním se umístila Iveta Moravcová. A protože by se 
mohlo zdát, že vítěz má výhodu v dětské hojnosti, postoupili všichni  
do dalšího kola, tentokrát se hlasovalo na stránkách facebooku. Zde se 
vítězem stala Petra Žďánská a i ona dostala zaslouženě cenu - mluvící kaktus. 
Co dodat? Spodní rybník má své kouzlo, i v parných dnech je zde možné 
sedět ve stínu, případně si na grilu něco opéct a užít si pohodu. Pro děti je tu 
kolotoč, klouzačka a prolézačky.  
 
Den proti rakovině 
Boženčina zlatá knihovna Bačetín se v květnu přidala k tradiční sbírce Český 
den proti rakovině, která je známa žlutým kvítkem měsíčku. Dodatečně jsme 



 
 
 

22

obdrželi Děkovný list pro knihovnu i obec Bačetín za spolupráci. Každá 
koruna se počítá a pomoc má svůj smysl. Ještě jednou děkujeme všem, kteří 
přispěli. 
 
Dušičkové vyrábění 
Ač by se mohlo zdát, že knihovna je tiché místo kde se zastavil čas, není 
tomu tak. Ono se tu pořád něco děje. Tak třeba koncem října tu začalo strašit! 
Ale děti se nejenže nebály, samy děti strašidla vyráběly a moc se u toho 
nasmály! Krásná malá strašidýlka z kaštanů a bílého plátna, nebo roliček  
a stříhané fáčoviny, chlupatých drátků a malých lepících očiček, barevných 
přízí a bavlnek. Dospělí nezůstali stranou a s netkanou textilií, balonky  
a světýlky pořídili společně s dětmi krásně strašidelnou výzdobu v knihovně, 
na chodbách i před obcí.    

 

Heloudýně 
Když už se říjen chýlil ke konci, tak jako každý rok, zatopil Martin Fabián 
jedno středeční odpoledne v Rotundě a sešli jsme se na dlabání dýní. Ono to 

není nic tak jednoduchého, jak by se 
mohlo zdát, nejtěžší je vždy vymyslet 
a posléze se shodnout s dýní, jak má 
vypadat. A dýně někdy nespolupra-
cuje, vystrčí bouli tam kde se nehodí, 
nebo se "zplacatí", aby se jí nechtělo 
stát, jak tvůrce strašidelného výrazu 
potřebuje, ona je to taková modelářsky 
náročná legrace. A o legraci to hlavně 
je, o setkání, povídání, vzpomínání a 

                                                            smíchu. 
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Dušičkové rozsvěcení 
Aby to nevypadalo, že k dušič-
kám patří jen strašidýlka a dýně 
a halas a hluk, sešly se děti  
2. listopadu před úřadem a každé 
mělo svíčku. Proč? Inu, my 
dospělí víme, co jsou to Dušičky 
a většinou i chodíme zapálit 
svíčku někomu blízkému. Děti  
v tom někdy mají zmatek a tma 
je taky občas úplně netěší. Tak si 
s paní starostkou nejprve pověděly, proč se chodí tento den rozsvěcet svíčka 
na hřbitov. A že to zní strašidelně? I kdepak, dětem svítila očka poznáním 
ještě, než mohly svíce zapálit. Pomalou procházkou na hřbitov špitaly si 
mezi sebou a podle tichého smíchu bylo znát, že tma jim už vůbec nevadí. 
Na hřbitově svítila spousta světýlek, jak tomu bývá v tomto čase. Děti tiše 
prohlížely celou tu krásu. Poté za pomoci dospělých zapálily u křížku svíčky 
a tiše se vydaly na cestu zpátky. Procházka byla sic krátká, ale hezká a vůbec 
nikdo se nebál! 
 
Vlčí máky a Den válečných veteránů 
11. 11. 1918 skončila první světová válka. O dva roky později přistál v Terstu 
(Itálie) parník Heffron s posledním transportem čs. dobrovolníků - legionářů 
z Ruska. Bylo 2. výročí konce 1.světové války a dnes si tento den 
připomínáme jako Den válečných veteránů. 

 A proč vlčí máky? Může za to John McCrae (1872 - 1918), kanadský chirurg 
z Ontaria, sloužící v průběhu 1. světové války na západní frontě ve Flandrech 
v dnešní Belgii. Byl otřesen a citově zasažen utrpením, které musel denně 
vídat, a proto v roce 1915 napsal svoji slavnou báseň – In Flanders fields  
(V polích flanderských), v níž vyjadřuje žal nad zabitými spolubojovníky. 
Tuto báseň psal pouze pro sebe a zahodil ji do pole právě kvetoucích vlčích 
máků. Kolemjdoucí důstojník ji však zvedl a odeslal do Anglie, kde byla 
vydána 8. prosince 1915 v časopise Punch. 

Jeho báseň se stala jedním ze symbolů celé války a dodnes je připomínána 
tradicí vlčího máku na paměť padlých a válečných veteránů. 
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Na polích ve Flandrech 
(Překlad básně Johna McCrae) 
Na polích ve Flandrech divoké máky rostou, 
tam mezi kříži, řada za řadou. 
Zde ležíme. Nahoře mezi červánky, 
je možná slyšet zpívat skřivánky, 
zde dole kanóny jen svoji píseň řvou. 
My už však nevstanem a je to možná zdání, 
že včera ještě žili jsme a byli milováni. 
Teď jenom tiše ležíme 
na polích flanderských. 
Náš boj však zase jiní převezmou. 
Do vašich rukou dáme my teď svou 
hořící pochodeň a vy ji neste dál. 
Kdyby vám uhasla, vzpomeňte na náš žal, 
že jsme tu padli zbytečně. Jen máky porostou 
na polích flanderských. 

Informace z knihovny připravila Jana Fabiánová 
 

Vánoční zamyšlení 
 

„Miluju svůj život“ 
Před nějakým časem pracovala v našem centru mládeže Vesmír jedna slečna, 
která byla mimo jiné velice odvážná. Čas od času říkávala jednu větu, která 
mě provokovala. Říkala: „Miluju svůj život!“ Vadilo mi to, protože já jsem 
v té době nedokázal upřímně říci „Miluju svůj život“. Ne že bych byl 
nešťastný, ale přišla mi to příliš silná slova. Možná jsem si neuměl sám sebe 
dostatečně vážit… Dnes už se mi více daří milovat svůj život.  

A o to právě jde. Každý lidský život je hoden lásky i ten můj. Nevím jak vy, 
ale já bych se někdy rozdal pro druhé, ale na sebe zapomínám.  Mít rád sám 
sebe není „hřích“. Život je dar! Dostal/a jsem život. Je to nezasloužený dar, 
mít možnost se narodit. Teprve, když budu mít rád/a sebe sama, budu 
uschopněn/a mít rád/a druhé.  
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O Vánocích jsme dostali ten největší dar od Boha, který nám mohl dát. Dal 
nám svého jediného Syna Ježíše. Dal nám ho z lásky, protože každého z nás 
nesmírně miluje. 

Problém je v tom, že neumíme 
přijímat nezaslouženou lásku. Může 
to být z dětství, kdy si někdo musel 
lásku rodičů „zasloužit“. Jenomže 
lásku si nejde „zasloužit“. Vánoce 
jsou totiž o tom, že Bůh nám dal to 
nejcennější, co měl, dal nám svého 
Syna Ježíše, dal nám „kousek sebe“ 
a my jsme si to vůbec nezasloužili. 
Bohužel Bohu nevěříme, že by mohl 

být tak nezištný, že nám dává dar, z čisté lásky … Ptáme se: Proč já? Proč 
právě já bych měl být hoden takové lásky, že mi Bůh dává jako dar svého 
Syna? Boží Syn, Ježíš leží v jeslích jako nevinné bezbranné dítě a čeká  
na mě, jestli si ho všimnu, nebo jestli v tom uspěchaném předvánočním čase 
neprojdu jenom okolo s upřenou tváří do mobilu. Nepřemlouvá, nepodbízí 
se, nedává plané sliby, jenom leží a spí… Záleží na mně, zda přijmu tento 
ničím NEZASLOUŽENÝ DAR do svého života, aby se můj život stal 
OBDAROVANÝ, abych se cítil milovaný, chtěný, hoden lásky… 

Když se cítím milovaný, mám i já NEVYČERPATELNÝ ZDROJ, ze 
kterého můžu rozdávat lásku. Tato láska se pak může projevit například tím, 
že chci své nejbližší NEZIŠTNĚ obdarovat. Jak je to krásné a osvobozující, 
když dávám dárek a opravdu za to nic nežádám zpět. I kdybych na žádný 
dárek „neměl“, tak mohu obdarovat druhé nějakým jiným způsobem, třeba 
něco vyrobit, nebo říci druhému laskavá slova, která potěší. Láska se neměří 
cenou dárku, ale množstvím lásky, kterou jsem k dárku přidal.  Vzpomeňme 
třeba na pohádku: Tři oříšky pro Popelku. Popelka dostala jen to, co spadlo 
věrnému Vinckovi do klína při cestě na saních.  A přesto, jaké to byly oříšky! 
A tak to je s každým dárkem darovaným a přijatým z lásky.  

Nebojme se milovat svůj život, abychom mohli milovat život druhého 
člověka… 

Krásný čas vánoční vám přeje                                         Jenda Barborka, farář 



 
 
 

26

Kultura 
 
Obecní slavnosti - Pivní festival 
Program obecních slavností 
se nám ustálil. Tradičně jste 
si tak 23.7.2022 mohli  
u Rotundy užít nohejbalový 
turnaj trojic, dětský kolotoč, 
ochutnávku speciálních piv 
od 9 minipivovarů a také 
třeba dobroty z grilu. 
Bohužel nám z technických 
důvodů chyběl vrtulník. 
Večerní zábava s Rocksorry 
se však vyvedla nadmíru 
dobře. 
Novinkou byla Bačetínská 11° s pivními sklenicemi, uvařená speciálně  
pro ten den pivovarem Lišák. Pro příští rok bude uvařeno znovu v klasičtější 
podobě. Věříme, že Vám bude více chutnat. Již nyní plánujeme další ročník 
a těšit se můžete na nové bačetínské pivní sklenice. 22.7.2023 se těšíme  
na viděnou. 

Gábina Prýmusová 
 
Bačetíňáček 2022 
Po covidové pauze jsme se letos rozhodli opět uspořádat denní tábor 
Bačetíňáček. Tentokrát na téma AGENT ACADEMY. Dlouho dopředu, jak 
už je naším zvykem, jsme díky 
projektu VRAŤME DĚTI DO 
HRY 
https://www.vratmedetidohry.cz/ 
připravili a rozplánovali celý týden 
pro naše nové agenty. Dne 8. 8. 
jsme v prostorách výcvikového 
centra u Rotundy přivítali celkem 
50 agentů. Jak je z názvu tábora 
zřejmé, byl to týden plný tajných 



 
 
 

27

zpráv a operací. Kdo zná naše tábory, ví, že ho po několik let vždy doprovází 
autentická písnička, která slouží zároveň, jako svolávací impulz. Tentokrát 
nebylo nad čím přemýšlet. Volba padla na velice známou píseň od mistra 
Karla Gotta – James Bond. Myslím, že všichni účastníci již budou tuto 
skladbu mít spojenou s AGENT ACADEMY.  Byla připravena spousta her 
a úkolů, které agenti plnili během výcviku. Napříč celým týdnem byla pro 
praktikanty a nejstarší kadety v oddíle připravena každý den v poobědové 
pauze Ostrá akce. Vyzbrojeni byli paintballovými zbraněmi. Pokaždé byl cíl 
jiný a pestrý, nejzábavnější byl určitě živý cíl সহ. Velice si vážíme 
odvážných vedoucích, kteří nasadili vlastní kůži ve prospěch zábavy pro naše 
agenty.  

Další velkou hrou byla Agentská 
Únikovka. Tuto hru jsme připravovali 
dlouho před termínem tábora v prosto-
rách bývalého pohostinství. Zpřístupnili 
jsme ji odvážným přátelům, abychom 
vychytali mouchy a byli dokonale 
připraveni na agenty. Na tuto akci bylo 
uvaleno přísné TOP SECRET! Tato hra 
byla pro všechny velmi náročná, ale 

věříme, že i zábavná. Nesměly samozřejmě chybět efekty a rekvizity 
podkreslující většinou hodinové úporné zápolení s úkoly. Dlouho budeme 
vzpomínat na večery, kdy jsme schovaní za oponou, bedlivě sledovali 
kamery a užívali si přímý přenos snahy skupinek kamarádů najít a vyluštit 
všechny šifry vedoucí ke správnému kódu.  
Velkou změnou v letošním 
roce bylo zajištění stravování 
pro naše hladové agenty. 
Rozhodli jsme se posílit naše 
řady a vařit si sami. Důležitý 
úkol nám pomohly nově plnit 
Monika Stodůlková a Dáša 
Syrovátková, které společně  
s I. Bednářovou připravovaly 
svačinky a obědy.  Velice jim tímto děkujeme a doufáme, že příští rok se 
opět můžeme těšit na jejich dobroty.  
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Počasí nám celý týden přálo. Bylo to prostě 
super, a proto jsme si mohli užít i oblíbenou 
vodní bitvu. Nevím proč, ale tato aktivita vždy 
tábor rozdělí na dvě poloviny. Stačí malý 
impulz a z milujících dětí se stanou 
pomstychtiví a zákeřní útočníci, kteří se 
vrhnou zpravidla vždy proti celé partě 
vedoucích. Bez jakýchkoli zábran a milostí nás 
zmáchají. No......, nebojte mi jim to rádi 
vracíme সহ সহ সহ 
Dalo by se toho napsat a povyprávět spousta. 
Pokud vás zajímá, jak týden AGENT 
ACADEMY probíhal, mrkněte na fcb obce 
Bačetín. Je tam spousta fotek a videí. 
Bylo to moc prima, už se zase těšíme na příští rok. Jaké bude téma???  
Nechte se překvapit. 

Přeji klidné svátky. Vaše tajná agentka O. 
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Mistr rukodělné výroby 2022 
David Adamský 17.8.2022 získal  
na Mezinárodním folklórním festivalu  
v Červeném Kostelci ocenění Mistr 
tradiční rukodělné výroby Kralové-
hradeckého kraje za výšivku pavím 
perem. Gratulujeme. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

20.8.2022 Ochutnávka myslivecké kuchyně 
Dne 20.8.2022 se opět uskutečnily zvěřinové hody pořádané místním 
Mysliveckým spolkem SMRČINA Sudín – Bačetín. Jako každý rok je zájem 
o ochutnávku zvěřinové kuchyně značný, za což jsme velmi vděční a těší nás 
to. Většina „ochutnávačů সহ“ odchází spokojená! Zajisté se najdou tací, 
kteří spokojeni nejsou, což nás vždycky moc mrzí. Naší snahou je ukázat 
lidem, že spolek je aktivní a snaží se být i jakýmsi článkem v obci, který, byť 
jen kouskem, ale přispěje ke kulturnímu životu v obci. Kdo nepochopí, že 
člověk, který Vás právě obsluhuje a nese Vám guláš, v běžném životě řídí 
traktor, je řemeslník nebo veterinář a nikdy nebyl číšníkem, tomu bohužel 
nemůžeme sloužit. Přesto se snažíme a dáváme do toho úplně vše. Kdo nic 
nedělá, nic nezkazí…. Kladní a pozitivní hosté naštěstí převládají  
a s úsměvem na tváři nám naše prohřešky v servisu jídla odpouštějí.  

Budeme se snažit tuto tradici udržet a na rok 2023 Vám něco uvařit. Věříme, 
že my budeme zase o „chlup“ lepší a Vy zase o „chlup“ spokojenější. 
Děkujeme Vám za přízeň a shovívavost. 

Roman Prýmus 
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STEZKA ODVAHY 2022 – POHLED DO ZÁKULISÍ PŘÍPRAV 
Na začátku školního roku proběhla tradiční Stezka odvahy, na kterou se 
vždycky těší hlavně účinkující. Většina z nich hrávala ochotnické divadlo  
a je to pro ně vzácná příležitost, jak se příjemně „divadelně vyřádit“, když 
ochotnický spolek spí. 
Akci předcházejí schůzky u ohníčku  
s opékáním párků, kde se domlouvá 
datum konání, směr trasy, a především 
téma Stezky.  
Termínem akce bývá druhý pátek po 
začátku školy. Daná bývá i trasa Stezky: 
Dostatečně dlouhý, zajímavý, členitý, 
vcelku bezpečný a za tmy i strašidelný 
okruh Bačetín – Sudín – Bačetín, 

vedoucí po cyklostezce, polem, lesem, loukou, 
cestou necestou. Začíná i končí u Rotundy, kde je 
připraveno malé občerstvení a účastníci si mohou 
zkrátit chvíli čekání před startem shlédnutím 
pohádky, která Stezku tématicky inspirovala. 
Snažíme se být originální a pro každý rok 
vymyslet nové téma, což bývá někdy docela 
oříšek. Herci, co mají mladší děti vědí, jaký film 
u nich právě „frčí“. Pro mě je to skoro vždy velká 
neznámá, a tak se musím „poučit“ a na vybraný 
film se podívat, abych načerpala inspiraci pro své 
stezkové stanoviště. 

Letošní téma, Hledání bájné Atlantidy, jsme odsouhlasili poměrně rychle  
s tím, že je velmi bohaté a lze snadno 
něco vymyslet. Jenže ouha. Žádná 
inspirace na internetu, jen několik 
rádoby vědeckých teorií, nic 
konkrétního, z čeho by se dalo 
vycházet, navíc všechno směřovalo 
pod vodu! Žádný nápad dlouho 
nepřicházel a čas běžel.  
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A jak už to bývá, inspirace přichází v okamžiku, 
kdy na záležitost přestanete intenzivně myslet. 
Kdo někdy navštívil novoměstský zámek, jistě si 
vybaví jeho krásné nástropní malby s náměty  
z mytologie. Na jedné z nich je bůh Slunce 
Apollón, hrající na lyru a rozmlouvající s bohyní 
měsíce Dianou. Bohové, co vládnou světlu  
a tmě, ovládají den i noc a všechny živly – to 
bylo pro nás to pravé! 
Svižně jsem začala kreslit návrhy kostýmů, psát 
scénáře a seznamy rekvizit. Vždycky se snažím, 
aby se oděvy a věci daly používat opakovaně, 

proto máme s mužem doma dva 
základní „hábity“ a na ně pak stehuji 
ozdoby, které náleží k dané postavě:  
Z kuchtíka se může stát řezník a další 
rok třeba loupežník nebo bůh. ওঔকখ 
Fantazie pracuje naplno a je třeba  
do detailu vybrat vhodné stanoviště i 
umístění rekvizit s ohledem na počasí, 
které bylo sice paní starostkou tam 
nahoře včas objednáno ওঔকখ, ale v den 
konání Stezky dost vrtošivé.  

I když máte vše dobře promyšlené a rozvržené, 
pravidelně nastává nějaký zádrhel, často 
s umístěním nějaké rekvizity do scény. Letos 
jsme se kvůli přeháňce stěhovali zpod stromů  
u vjezdu na cyklostezku pod střechu kaple  
a tam jsem si uvědomila, že nám nepůjdou 
přivázat světýlka. Nakonec jsme je drželi  
v rukou, což nebylo až tak špatné vzhledem  
k chabému osvětlení místa.  
Pak už stačilo umístit na stolek symboly  
4 živlů: Nafouknutý balónek, rostlinu v květi- 
náči s hlínou, džbán s vodou a zapálenou svíčku. 
Příchozím jsme se podle vymyšleného scénáře 
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představili v našich „božích“ rolích a dali jim hádat, „jakých živlů jsme 
vládci“. Děti dostávaly za správné 
uhodnutí bublifuky = zásobu vzduchu, 
aby se při hledání bájné země pod 
mořem neutopily.       
Tak se snad všem nadšeným objevi-
telům Atlantidy podařilo dojít bezpeč-
ně do cíle, a to i přes zimu a občasný 
déšť. 

Jindra Zelená 

 
Bačetínské svátky vína 
V sobotu 1.10.2022 se konaly 1. Bačetínské svátky vína. I za psího počasí se 
nás sešlo krásných 170 a na řízenou degustaci jsme byli v počtu 80 lidí. Pan 
Petr Gottwald z Boršic z vinařství Dvůr pod Starýma horama hovořil o víně 
tak krásně, že publikum ani nedutalo.  
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Velikánské díky patří hlavně 
Milošovi Stodůlkovi, že vinaře 
do naší obce přivedl a spolu  
s manželkou Monikou tuto 
akci vymysleli. Členům SDH 
Bačetín za přípravu občerst-
vení, kapele TOMY za skvělý 
hudební doprovod i přes zmrz-
lé prsty, Hele Bečvářové  
za fotky, a hlavně Vám všem, 

kteří jste přišli.                                                                               
Gábina Prýmusová 

 

 
Muzikál pro děti 
Po dlouhé době byl zájezd do Prahy  
do divadla Broadway na muzikál 
Ostrov pokladů. Všichni se těšili. 
Zastavili jsme se na benzínce, kde 
jsme si mohli koupit občerstvení. Aby 
cesta lépe utekla, Adélka Moravcová, 
Štěpánka Fabiánová a Gabča Prýmu-
sová vyprávěly cestujícím pohádky. 
Po příjezdu do Prahy jsme společně 
došli do divadla. Všichni se pohodlně 
usadili na sedadla. Za chvíli začalo představení. Všem se moc líbilo.  
Po představení jsme si udělali malou prohlídku Prahy, od Staroměstského 
náměstí až k soše svatého Václava. Společně jsme došli k autobusu a zájezd 
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zakončili cestou pozdním obědem  
v McDonaldu, kde se děti pobavily  
na klouzačce. V pořádku jsme dorazili  
do Bačetína, všichni se rozloučili a rozešli 
do svých domovů. 
 

Adélka Moravcová 
 
 

Podzimní špacír 
Na podzimním špacíru 28.10.2022 bylo veselo, krásné počasí a vše se 

stihlo za 5 12 . Auty jsme přejeli do Dobrušky, odkud jsme se vydali  
do Opočna, Semechnic a přes Chlum zpět k autům. Děkujeme Milošovi 
Stodůlkovi za organizaci!  

 
Morčata 

 Určitě Vám vrtá hlavou, kde budou zimovat morčáci z venkovního 
výběhu!  Po odchytu z venkovního výběhu byly holky 14 dní na úřadě, aby 

si zvykly na blízký ruch a ruce. Tam 
také dostaly jméno Serafína a Melu-
zína. V pondělí byly kouzlem přičaro-
vány na zahradu školky k dětem  
a jakmile se ještě více ochladí, budou 
v nepřetržité péči předškoláků v bu-
dově školky.  
  Na jaře se zase budou stěhovat 
ven.  
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Setkání jubilantů 
Ve středu 23.11.2022 jsme se sešli v Rotundě, abychom oslavili společně 
letošní jubilanty. Několik hodin jsme si u občerstvení povídali a vzpomínali 
nad fotkami z kronik. Na všech bylo vidět, že mají radost ze společného 
setkání. 

 
Divadelní představení 
V pátek 25.11.2022 se na sále hospody uskutečnila premiéra představení Jak 
je důležité míti Filipa v podání divadelního spolku F. A. Šubert Dobruška. 
Diváků přišlo mnoho a museli jsme několik židlí přidávat. Samozřejmě to 
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byla maličkost a radost z tak plného sálu. Jsme rádi, že si nás pan režisér 
Raichl opět vybral pro první vystoupení po nastudování nové hry. 
 
Rozsvícení obecního stromu 

První adventní neděle se slavila 
v hojném počtu. Moderování 
večera se ujala paní starostka 
společně s panem farářem 
Jendou Barborkou, pro kterého 
to byla nová zkušenost. Ujal se 
jí však statečně a dobře. Po 
tradičním ozdobení obecního 
stromu začalo odpočítávání  
a modrobílá světýlka se roz-

zářila. Poté zazněl krátký hudební program dětí ze školky v houslovém 
doprovodu Adélky a Michala Moravcových a Evy Kleinerové. Na kytaru je 
podporoval pan Talavašek.  

S teplým veselým čajem v rukách od Dáši Syrovátkové a Jitky Hadvichové 
se všichni přemístili ke zvoničce, která se za odbíjení zvonu rozsvítila. 
Dětem zde byly zapáleny prskavky a pan farář přednesl své adventní 
poselství.  

 

V rámci programu adventní neděle probíhal v zasedací místnosti charitativní 
prodej vánočních perníčků od paní Vlasty Zelené, která celou utrženou 
částku 3000,- Kč pošle na účet Centra Bazalka - Stacionáře pro postižené 
děti.                                                                                        

Gábina Prýmusová 
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Peklo na zemi 
Již po druhé se nám Rotunda změnila v Nebe a peklo na Zemi. Mikuláš 
obdaroval 21 dětí a přímo z pekla vysvobodil hříšníka, kterého čerti sebrali 
v obci. 

Naše pojetí mikulášské nadílky je takové malé ochotnické divadlo, na které 
se několik týdnů připravujeme. Zažíváme u toho legraci, ale i malé nervy, 
aby vše klaplo, jak si představujeme.  
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Na konci si užíváme pocit, že vše dopadlo, jak mělo a vymýšlíme, co se dá 
příště zlepšit. V mikulášské družině se vám představili Dalibor Purm, Dáša 
Syrovátková a Barča Bečvářová. V pekle dováděli Denis Zelený, Pepa 
Rudolf, Gábina Prýmusová, Martin Fabián, Olča Dušková a Kuba Prýmus. 
Za technickou podporu děkujeme Milošovi Hejzlarovi a Bohoušovi 
Klamtovi. 

 
Mikuláš, proč chodí o den dřív?  

 
Na první pohled nám divné nepřipadne, že Mikuláš má svátek 6. prosince, 
ale trojice nadpozemských bytostí navštěvuje děti už den předem, kdy slaví 
svátek Jitka a že narození Ježíška připomínáme podle západní křesťanské 
tradice 25. 12., ale Štědrý den slavíme již o den dříve. Důvod je přitom velmi 
zajímavý a datuje se téměř pět století zpátky.  
Za vším stojí přechod na tzv. gregoriánský kalendář v roce 1582, který zavedl 
papež Řehoř VIII. Do té doby, než lidé začali používat hodiny, se totiž denní 
doba určovala úplně jinak, a to podle úhlu stínu od slunce. Tomu starému 
systému počítání se říká „pravý sluneční čas“. Velmi zjednodušeně řečeno, 
pro naše předky začínal nový den západem slunce, ne až po půlnoci. Ráno 
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potom nastalo v okamžiku, kdy slunce vyšlo a nikomu přitom nevadilo, že  
v létě to bylo o mnoho hodin dřív než v zimě. Východem slunce udeřila nultá 
hodina, v poledne pak bylo šest hodin a večer při západu slunce dvanáct. 
Lidem trvalo padesát let, než si na nový čas měřený hodinami zvykli.  
Dnešní generace už si to jinak ani nedovede představit, přesto si ale odkaz 
našich předků připomínáme alespoň na Mikuláše a na Štědrý den. A jen 
mimochodem, důkazem, že to tak všechno bylo, je pražský Staroměstský 
orloj. Ten měřil a dosud měří čas staročeský, ale je to za cenu velkého počtu 
složitých soukolí regulujících nestejné délky hodin v různých měsících. 
 

Zdroj: www.ceskezvyky.cz 
 
Vítání občánků  

 
V neděli 4.12.2022 jsme spodní třídu školky slavnostně vyzdobili, abychom 
zde přivítali nové občánky naší obce. Pozvání přijali paní Lucie Formánková 
a Tomáš Doucha se synem Marečkem, paní Markéta Černá s panem 
Vladimírem Marvalem a synem Matyáškem, manželé Naďa a Jiří Podstatovi 
s dcerou Isabellkou a paní Gabriela Tkáčová s panem Pavlem Lackem  
a dcerkou Karolínkou. 
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O krátký kulturní program se postaraly děti  
z mateřské školy, jež na klavír doprovodila 
paní učitelka Kristýna a na housličky nám 
zahrálo trio Michal a Adélka Moravcovi  
s Evou Kleinerovou. 
Dále jsme na dálku přivítali a obdarovali 
Ondráška Pražáka s rodiči paní Štěpánkou 
Rufferovou a panem Vlastimilem Pražákem. 
Ondra nám administrativní chybou vypadl  
z minulého vítání, za což se ještě jednou 
upřímně omlouváme. Přejeme mu hodně 
štěstí a zdraví, ať krásně roste a je pořád tak 
veselý jako na své fotografii. 

 

Gábina Prýmusová 
 
Kulturní kalendář  

 

  1.1.2023 – Novoroční ohňostroj  

  7.1.2023 – Tříkrálová sbírka 

  7.1.2023 – 14 hod mše svatá v kapli sv. Kříže 

  7.1.2023 – 16 hod Novoroční koncert AQUARTET 

11.3.2023 – Obecní ples 

30.4.2023 – Čarodějnice 

  8.5.2023 – Jarní špacír 
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Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!!! 

Bačetínský zpravodaj byl zapsán do evidence periodického tisku  
pod evidenčním číslem MK ČR E 21944 

Redakce: Obecní úřad Bačetín a další pisatelé 
Foto na titulní straně: Helená Bečvářová 

Tisk: Morčinko - Tiskárna Rege, Opočno, www.tiskarnarege.cz 
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